

Số: /KH-UBND

Ái Quốc, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 04/3/2026 của Ban thường vụ Thành ủy về “lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố”

Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 04/3/2026 của Ban thường vụ Thành ủy Hải Phòng về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố (Chỉ thị số 08-CT/TU), Kế hoạch số 71-KH/ĐU ngày 11/5/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường về thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU, UBND phường Ái Quốc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai quyết liệt, hiệu quả Chỉ thị số 08-CT/TU, các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về trật tự an toàn giao thông (TTATGT), trật tự đô thị (TTĐT); chuyển đổi trạng thái tuần tra kiểm soát truyền thống sang hiện đại dựa trên công nghệ; phân công cụ thể đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp, có sản phẩm cụ thể mục tiêu là tạo sự chuyển biến rõ nét thực chất tình hình TTATGT, TTĐT trên địa bàn phường.

- Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an phường trong tham mưu, tổ chức thực hiện và kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm TTATGT, TTĐT; trách nhiệm của cấp uỷ, lãnh đạo, chỉ huy các cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng môi trường giao thông an toàn, văn minh, hiện đại, diện mạo đô thị: Sảng - Xanh - Sạch - Đẹp, góp phần kiến tạo môi trường giao thông, TTĐT an toàn, văn minh, phục vụ hiệu quả mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của phường nói riêng và thành phố nói chung.

- Lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường cùng với nhiệm vụ kéo giảm tai nạn giao thông (TNGT) xác định là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt của lực lượng Công an. Triển khai đồng bộ các giải pháp, phương án kéo giảm TNGT hàng năm; đồng thời không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài, phức tạp, các tuyên giao thông trọng điểm, xây dựng Phường trật tự - kỷ cương - văn minh đô thị.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND phường tổ chức nghiên cứu quán triệt Chỉ thị số 08-CT/TU và các văn bản có liên quan đến toàn thể cán bộ, công chức, công nhân, viên chức; nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; đặc biệt coi trọng khâu tổ chức thực hiện, có kiểm tra, giám sát thường xuyên bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả với phương châm

“lấy người dân là trung tâm, là chủ thể, động lực, nguồn lực trong công tác bảo đảm TTATGT, TTĐT”, “không nêu khó khăn, chỉ bàn giải pháp”. “làm đến đâu dứt điểm đến đó”.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng ban, ngành, đoàn thể, các chi bộ, tổ dân phố trong từng nội dung, nhiệm vụ, địa bàn cụ thể; rõ người, rõ việc, bảo đảm việc triển khai thực hiện Kế hoạch liên tục, không có điểm dừng, điểm ngừng, đạt được các mục tiêu, yêu cầu, tiến độ đề ra; quá trình thực hiện bảo đảm đúng đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của Công an thành phố.

- Phối hợp chặt chẽ với các Sở, Ban, Ngành của thành phố trong công tác bảo đảm TTATGT, TTĐT; phát huy tối đa hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, phát huy vai trò làm chủ của nhân dân trong công tác bảo đảm TTATGT, TTĐT.

- Công tác bảo đảm TTATGT, TTĐT phải được triển khai thực hiện thống nhất từ Phường đến các tổ dân phố; trong đó xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, các giải pháp trước mắt và lâu dài, không dàn trải, ưu tiên xử lý các khu vực phức tạp, tồn tại vi phạm TTATGT, TTĐT gây bức xúc trong nhân dân, góp phần làm thay đổi rõ nét diện mạo Phường.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm của lãnh đạo các cấp đối với công tác bảo đảm TTATGT, TTĐT

- Phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 08-CT/TU và các Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của Ban bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng chính phủ, Bộ Công an, Thành uỷ, UBND thành phố về công tác bảo đảm TTATGT, TTĐT... đến toàn thể cán bộ, công chức, công nhân, viên chức; trách nhiệm trong nhiệm vụ bảo đảm TTATGT, TTĐT; vai trò, ý nghĩa của việc bảo đảm TTATGT, xây dựng đô thị kỷ cương văn minh góp phần phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

- Người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động đổi mới, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND phường về kết quả công tác bảo đảm TTATGT, TTĐT.

2. Chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng lấy người dân làm trung tâm, là chủ thể của hoạt động bảo đảm TTATGT, TTĐT

- Đa dạng hoá hình thức, nội dung công tác tuyên truyền, đưa người dân trở thành chủ thể trong công tác bảo đảm TTATGT, TTĐT: Phân nhóm, phân loại đối tượng, địa bàn để có hình thức, biện pháp nội dung tuyên truyền chuyên biệt, phù hợp; đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu, dễ thực hiện. Tăng cường ứng dụng nền tảng số và mạng xã hội nhằm lan toả thông tin cảnh báo tai nạn giao thông, các khuyến cáo an toàn giao thông, các vi phạm điển hình liên quan đến TTĐT và hành lang an toàn giao thông.

- Xác định mỗi cán bộ, công chức, công nhân, viên chức là một tuyên truyền viên tích cực phối hợp với các tổ chức, tôn giáo, hiệp hội vận tải, quản trị

viên các trang mạng xã hội... để lan toả văn hoá giao thông. Sử dụng triệt để công nghệ số, tăng thời lượng, chuyên mục trên các phương tiện truyền thông. Tạo chuyên hoá rõ rệt hình thành bằng được thói quen, văn hoá chấp hành pháp luật về TTATGT, TTĐT khi tham gia các hoạt động công cộng của quần chúng nhân dân.

- Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân tham gia bảo đảm TTATGT, TTĐT xây dựng ý thức tự giác chấp hành pháp luật trong mỗi người dân, xây dựng “văn hoá giao thông” và “văn hoá nơi công cộng”. Chú trọng nhân rộng mô hình tự quản; xây dựng ý thức chủ động, tự giác, tích cực chấp hành, vận động người khác chấp hành và đấu tranh, tố giác với những vi phạm TTATGT, TTĐT của mỗi người dân. Kịp thời biểu dương các tấm gương “người tốt, việc tốt” và mô hình doanh nghiệp vận tải tiêu biểu trong công tác bảo đảm TTATGT, TTĐT.

3. Tăng cường lãnh đạo giải quyết “trật tự đô thị” và xây dựng phường bảo đảm trật tự kỷ cương, văn minh đô thị trên địa bàn

- Tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm lập lại và duy trì TTĐT theo hướng bền vững; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân, hộ kinh doanh; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm, nhất là tại các địa bàn, khu vực trọng điểm, phức tạp.

- Phát huy vai trò của Công an phường; gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện, kết hợp chặt chẽ giữa xử lý vi phạm với sắp xếp quản lý các hoạt động kinh doanh, dịch vụ phù hợp bảo đảm an sinh xã hội. Xây dựng vai trò tự quản góp phần hình thành phường bảo đảm trật tự kỷ cương, văn minh đô thị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND phường xây dựng kế hoạch thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo về Chủ tịch UBND phường (qua Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Công an phường) theo quy định.

2. Giao Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì, phối hợp Công an phường kiểm tra, giám sát, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch và tham mưu báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ-HĐND-UBND phường (để chỉ đạo);
- CT, PCT UBND phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Thảo